ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРМАСАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ Башкортостан

№16                                                        25 апреля 2022 года

[bookmark: _GoBack]О проведении месячника пожарной безопасности на территории сельского поселения Кармасанский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16.04.2012 года № 111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан», и распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 12.04.2022 №320-р, администрация сельского поселения Кармасанский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в период с 25 апреля по 25 мая 2022 года в сельском поселении Кармасанский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан месячник пожарной безопасности.
2. Утвердить прилагаемый План организационно-практических мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности в сельском поселении Кармасанский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан в период с 25 апреля по 25 мая 2022 года, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности на территории сельского поселения Кармасанский сельсовет муниципального района Уфимский район РБ:
организовать проведение мероприятий месячника пожарной безопасности на объектах экономики, в организациях;
повысить эффективность работы по профилактике пожаров и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Кармасанский сельсовет муниципального района Уфимский район РБ;
обеспечить представление в адрес администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (через сектор ГО и ЧС администрации МР Уфимский район РБ на электронный адрес «shobik2001@mail.ru») еженедельно по четвергам в период проведения месячника пожарной безопасности информации о проведенных мероприятиях за неделю (приложение №2), а также в срок не позднее 27 мая 2022 года итоговых отчетных материалов о проведении месячника пожарной безопасности.
4. Мероприятия по проведению месячника пожарной безопасности в сельском поселении Кармасанский сельсовет муниципальном районе проводить с учетом действия Указа Главы Республики Башкортостан от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения                                                М.М.Хазиев

2

Приложение №1

ПЛАН
 проведения на территории сельского поселения Кармасанский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан месячника пожарной безопасности

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Довести до населения порядок использования открытого огня и разведения костров в том числе в части запрещения использования открытого огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигания мусора в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации».
	до 1 мая
2022 года
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ

	2.
	Предусмотреть на территориях населенных пунктов специально выделенные площадки по сбору горючих отходов, мусора, сухой травянистой растительности, листьев и т.п. в контейнеры или в мешки, а также организовать работу по вывозу мусора на санкционированные свалки.
	до 29 апреля
2022 года
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ

	3.
	Организовать обучения состава профилактических групп по организации проведения профилактических мероприятий в жилом фонде, населенных пунктах направленных на снижения рисков возникновения пожаров.
 В обязательном порядке рассмотреть вопросы по включению в состав групп энергетических, газовых служб и других общественных организаций.
	до 1 мая
2022 года
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ

	4.
	Организовать проведение работы с населением по профилактике возникновения пожаров в быту, по разъяснению действий при пожаре, правил  вызова пожарно-спасательных подразделений, применения средств пожаротушения. Акцентировать внимание на профилактической работе с многодетными семьями, одинокими престарелыми гражданами, лицами, склонными к употреблению спиртных напитков и ведущими асоциальный  образ жизни.
	до 29 апреля
2022 года
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ

	5.
	В полном объеме реализовывать полномочия, предоставленные административным законодательством Республики Башкортостан по пресечению административных правонарушений, предусмотренных статьями 6.22 (сжигание мусора и растительности на территориях общего пользования) и ст. 6.3 (в части пресечения сжигания мусора и палов сухой растительности) Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях
	В течении пожароопасного периода 2022 года
	Административная комиссия администраций МР Уфимский район РБ

	6.
	Организовать межведомственное взаимодействие по принятию своевременных мер связанных с уборкой территорий населенных пунктов, объектов экономики подверженных угрозе распространения природных пожаров от горючих материалов и сухой травянистой растительности.

	Предприятия агропромышленного комплекса
СП Кармасанский сельсовет (по согласованию) ,
Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ

	7.
	Организовать проведение совместных с органами внутренних дел, органами лесного контроля (надзора), плановых (рейдовых) осмотров, обследований в части соблюдения порядка выжигания сухой травянистой растительности, порядка использования открытого огня и разведения костров, а также оперативной проверки термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга (Информационный ресурс «Термические точки»).
	до 29 апреля 2022 года
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ,
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Уфимскому району

	8.
	Организовать взаимодействие с органами местного самоуправления по обмену информацией о собственниках земель сельскохозяйственного назначения, в том числе граничащих с лесами.

	Отдел развития агропромышленного комплекса администрации МР Уфимский район РБ,
Администрации сельских поселений МР Уфимский район РБ

	9.
	Организовать информирование населения через средства массовой информации, официальные сайты в сети Интернет о действующем порядке содержания и ремонта внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, правилах безопасного пользования газом в быту, о необходимости своевременного технического обслуживания и  ремонта оборудования.

	2 раза в неделю
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ

	10.
	Организовать проведение дополнительных мероприятий в рамках реализации акции «Автономный пожарный извещатель – в каждый дом, в каждую квартиру».
	Ежедневно
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ, ГКУ «Противопожарная служба РБ»

	11.
	Реализовать мероприятия по оказанию адресной помощи неблагополучным, многодетным семьям, инвалидам и одиноким престарелым гражданам по приведению жилища в пожаробезопасное состояние, в том числе по оборудованию их жилища автономными дымовыми пожарными извещателями.
	В период проведения месячника
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ

	12.
	Принять меры по запрету сжигания мусора и сухой травы вне установленных мест и вблизи населенных пунктов. Недопущению устройства на территориях общего пользования поселений, садоводства или огородничества свалок горючих отходов.
	до 10 мая 2022 года
	Администрация СП Кармасанский сельсовет МР Уфимский район РБ Административная комиссия администраций МР Уфимский район РБ

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Место и дата проведения
	Количество участников (привлекаемого населения), материалов и др.

Приложение №2
Отчет
о проведенных мероприятиях в период с __ по __ ________ в 2022 году
в сельском поселении Кармасанский сельсовет муниципальном районе Уфимский район Республики Башкортостан
в рамках Месячника пожарной безопасности
(наименование муниципального образования)